1

LEI MUNICIPAL Nº 5.464, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.
Dispõe sobre Inclusão de Ações e Alterações dos Valores constantes da Lei nº 4.978 de 25/11/2021 (PPA 2022-2025) e da Lei nº 5.294 de 29/06/2023, (LDO 2024), que especifica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam inclusas Ações e Alterações dos Valores constantes nos Anexos II e III das Leis nº 4.978 de 25/11/2021 (PPA 2022-2025) e nos Anexos V e VI da Lei nº 5.294 de 29/06/2023, (LDO 2024):
I - NO PROGRAMA 0011 – Gestão na Promoção Atividade Cultural, Esportiva, Turismo e Recreação
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.12.00 / Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura

UNIDADE EXECUTORA: 02.12.04 / Divisão de Esporte e Cultura
Inclusão da Ação: 2174 – Atividades Culturais (LC 14.399/2022 – PNAB ALDIR BLANC).
Parágrafo único. Os anexos referidos no Caput deste artigo, fazem parte integrante desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 08 de agosto de 2024.

                                                                                       DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS

                                                                             Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS
	INICIAL

	ALTERAÇÃO

	INCLUSÃO
	X

	EXCLUSÃO

	  MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP

	PROGRAMA:      GESTÃO NA PROMOÇÃO ATIVIDADE CULTURAL, ESPORTIVA, TURISMO E RECREAÇÃO

	CÓDIGO DO PROGRAMA: 0011

	UNIDADE RESPONSÁVEL: SEC. MUN. EDUC. ESP. E CULTURA/DIVISÃO DE ESPORTE E CULTURA

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:  02.12.04

	OBJETIVO:
PACTUAÇÃO DE COMPROMISSOS PARA A FORMULAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS CONJUNTAS PARA A ÁREA DA CULTURA, CONFORME LEI 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022, DENOMINADA PNAB – POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA.

	JUSTIFICATIVA:

EXECUTAR OS RECURSOS DECORRENTES DA LEI COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022, SEGUINDO AS NORMAS ESTABELECIDAS NA REFERIDA LEI COMPLEMENTAR E LEGISLAÇÕES CORRELATAS, INTEGRAR O SISTEMA NACIONAL DE CULTURA (SNC), FORTALECENDO O SISTEMA DE CULTURA LOCAL E AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS PELO MINISTÉRIO DA CULTURA.

	INDICADORES

	UNIDADE DE MEDIDA
	ÍNDICE RECENTE
	ÍNDICE FUTURO

	BENEFICIÁRIOS ATENDIDOS
	UNIDADE
	0
	21

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES

	2022
	2023

	2024

	2025

	BENEFICIÁRIOS ATENDIDOS
	0
	0

	21

	0

	CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:  R$ 370.000,00

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
	INICIAL

	ALTERAÇÃO

	INCLUSÃO
	X

	EXCLUSÃO

	  MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP

	UNIDADE EXECUTORA: SEC. MUN. EDUC. ESP. E CULTURA/DIVISÃO DE ESPORTE E CULTURA

	CÓDIGO DA UNIDADE:      02.12.04

	FUNÇÃO: CULTURA

	CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

	SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 392

	PROGRAMA:  GESTÃO NA PROMOÇÃO ATIVIDADE CULTURAL, ESPORTIVA, TURISMO E RECREAÇÃO

	CÓDIGO DO PROGRAMA: 0011

	AÇÕES

	ATIVIDADE:
ATIVIDADES CULTURAIS LEI 14.399/2022 – PNAB ALDIR BLANC
CÓDIGO DA ATIVIDADE: 2174

	META FÍSICA

	QUANTIDADE TOTAL: 21                              UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

	META POR EXERCÍCIO

	        2022
	         2023
	2024
	2025
	META PPA

	0
	0
	21
	0
	21

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 370.000,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	2022
	2023
	2024
	2025

	0,00
	0,00
	370.000,00
	0,00

ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTO PARA O EXERCÍCIO

	INICIAL

	ALTERAÇÃO

	INCLUSÃO
	X

	EXCLUSÃO

	  MUNICÍPIO DE:
	CAPÃO BONITO/SP

	EXERCÍCIO:
	2024

	PROGRAMA:
	GESTÃO NA PROMOÇÃO ATIVIDADE CULTURAL, ESPORTIVA, TURISMO E RECREAÇÃO

	CÓDIGO DE PROGRAMA:
	0011

	UNIDADE RESPONSÁVEL:
	SEC. MUN. EDUC.ESP. E CULTURA/DIVISÃO DE ESPORTE E CULTURA

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	 02.12.04

	OBJETIVO:
PACTUAÇÃO DE COMPROMISSOS PARA A FORMULAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS CONJUNTAS PARA A ÁREA DA CULTURA, CONFORME LEI 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022, DENOMINADA PNAB – POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA.

	JUSTIFICATIVA:
EXECUTAR OS RECURSOS DECORRENTES DA LEI COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022, SEGUINDO AS NORMAS ESTABELECIDAS NA REFERIDA LEI COMPLEMENTAR E LEGISLAÇÕES CORRELATAS, INTEGRAR O SISTEMA NACIONAL DE CULTURA (SNC), FORTALECENDO O SISTEMA DE CULTURA LOCAL E AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS PELO MINISTÉRIO DA CULTURA.

	METAS/INDICADORES DO EXERCÍCIO

	INDICADOR
	Unidade de Medida
	Índice Recente
	Índice Futuro

	BENEFICIÁRIOS ATENDIDOS
	UNIDADE
	0
	21

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:           R$ 370.000,00

ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
	INICIAL

	ALTERAÇÃO

	INCLUSÃO
	X

	EXCLUSÃO

	  MUNICÍPIO DE:
	CAPÃO BONITO/SP
	Exercício:
	2024

	UNIDADE EXECUTORA:
	SEC.MUN. EDUC. ESP. E CULTURA/DIVISÃO DE ESPORTE E CULTURA
	Código da Unidade:
	02.12.04

	FUNÇÃO:
	CULTURA
	Código da Função:
	13

	SUB FUNÇÃO:
	DIFUSÃO CULTURAL
	Código da Sub Função:
	392

	PROGRAMA:
	GESTÃO NA PROMOÇÃO ATIVIDADE CULTURAL, ESPORTIVA, TURISMO E RECREAÇÃO
	 Código do Programa:
	0011

	ATIVIDADE:  ATIVIDADES CULTURAIS LEI 14.399/2022 PNAB ALDIR BLANC   Código Atividade:  2174

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA
	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO R$

	21
	UNIDADE
	370.000,00

	Justificativa:

EXECUTAR OS RECURSOS DECORRENTES DA LEI COMPLEMENTAR Nº 14.399/2022, SEGUINDO AS NORMAS ESTABELECIDAS NA REFERIDA LEI COMPLEMENTAR E LEGISLAÇÕES CORRELATAS, INTEGRAR O SISTEMA NACIONAL DE CULTURA (SNC), FORTALECENDO O SISTEMA DE CULTURA LOCAL E AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS PELO MINISTÉRIO DA CULTURA.